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JASENSKý
ZpRAvODAJ

Co najdete v tomto čísle:
a plánované investiční akce obce na rok 2017
a komplexní pozemkové úpravy v Jasenné
a informace Zlínského kraje ke „kotlíkovým“ dotacím
a pozvánka na oslavu 110. výročí založení SDH Jasenná

Jaro už se probudilo a jeho poslové přinesli první jarní vůně. 
I potůček zurčí radostněji.
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Plánované akce pro rok 2017

Usnesení přijatá na zasedání Zastupitelstva obce Jasenná
Dne 7. 2. 2017

Zastupitelstvo obce Jasenná schválilo:
-  Ceník věcných břemen,
-  Pravidla pro prodej obecních pozemků,
-  zveřejnění záměru prodeje pozemků p. č. 3231/3, 247/6 
a 247/7 v k. ú. Jasenná na Moravě,

-  výběr  nejvhodnější  nabídky  k  projektu  „Rekonstrukce 
a přístavba zázemí sportovců, parc. č. 334/1, st. 642 v k. ú. 
Jasenná na Moravě“,

-  vyčlenění prostředků z rozpočtu obce na spolufinancová-
ní projektu „Rekonstrukce a přístavba zázemí sportovců, 
parc. č. 334/1, st. 642 v k. ú. Jasenná na Moravě“ ve výši 
podílu určeného poskytovatelem dotace,

-  vypracování studie odkanalizování obcí Jasenná, Lutoni-
na, Ublo, Bratřejov,

-  majetkoprávní vypořádání pozemků pod komunikací dle 
geometrického plánu č. 826-76/2016. Obec vykupuje po-
zemek p. č. 314/8 o výměře 129 m2, pozemky p. č. 344/29 
o výměře 245 m2 a p. č. 303/7 o výměře 21 m2, podíl ½ 
z pozemku p. č. 349/2 o výměře 7 m2, pozemek p. č. 351/2 
o výměře 10 m2, vše v k. ú.  Jasenná na Moravě. Cena 
za m2 je 40,- Kč.

Zastupitelstvo obce Jasenná vzalo na vědomí:
-  dohodu o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví k pozem-
kům reálným rozdělením. Jedná se o pozemek p. č. 732/1 
v k. ú. Ublo,

-  žádost pana xxx na prověření možného sesouvání svahu 
po provedené úpravě příjezdové komunikace k domu čp. 
209,

-  žádost paní xxx a pověřilo kontrolní výbor prozkoumá-
ním oprávněnosti požadavků paní xxx.

Dne 21. 3. 2017
Zastupitelstvo obce Jasenná schválilo:

-  rozpočet  obce  na  rok  2017  s  ukazateli  –  příjmy: 
12.127.600,-  Kč,  financování:  3.306.000,-  Kč,  výdaje: 
15.433.600,- Kč. V rámci rozpočtu je počítáno s částkou 
na rekonstrukci a přístavbu kabin na fotbalovém hřišti,

-  účetní  závěrku  Základní  školy  Jasenná  sestavenou 
k 31. 12. 2016 a účetní závěrku Mateřské školy Jasen-
ná sestavenou k 31. 12. 2016,

-  Závěrečný účet Mikroregionu Vizovicko za rok 2016,
-  záměr prodeje částí pozemků p. č. 306/1 a 3216 v k. ú. 
Jasenná na Moravě,

-  odstranění nepoužívané autobusové čekárny u restau-
race Pod Vartovňů,

-  zpracování  projektové  dokumentace  na  prodloužení 
vodovodního řadu Ke Hřišti,

-  zpracování projektové dokumentace a podání žádosti 
o dotaci na zbudování Památníku legionářů,

-  za  účelem  majetkoprávního  vypořádání  pozemků 
pod obecním chodníkem ke hřbitovu dle geometric-
kého plánu č. 834-7/2017 výkup pozemku p. č. 325/10, 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 101 m2 
v k. ú. Jasenná na Moravě za cenu 40,- Kč za m2,

-  majetkoprávní  vypořádání  pozemků  pod  obecním 
chodníkem ke hřbitovu dle geometrického plánu 834-
7/2017. Jedná se o tyto pozemky: p. č. 3116/11, ostat-
ní plocha, ostatní komunikace o výměře 905 m2, p. č. 
3116/35, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 
122 m2 a p. č. 3116/36, ostatní plocha, ostatní komuni-
kace o výměře 15 m2, vše v k. ú. Jasenná na Moravě, 
jejichž vlastníkem je Ředitelství silnic a dálnic ČR,

-  uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č. OT-
144330042002/001 s E-ON distribuce a. s. 

Vážení spoluobčané, i v letošním roce chceme pokra-
čovat v realizaci dalších významných investičních akcí 
a rádi bychom k tomu využili dotačních možností:

Dětské hřiště u Mš
Ještě na konci roku 2016 jsme podali žádost na vyba-

vení plochy u MŠ moderními hracími prvky pro děti. 
Žádost byla podána do programu Podpora rozvoje a ob-
novy  venkova  vyhlášeného Ministerstvem  pro  místní 
rozvoj  (MMR).  Jedná  se o  akci  s finančním objemem 
287.020,- Kč, kde výše dotace je 70 % uznatelných ná-
kladů. Do přípravy žádosti se zapojily i děti z MŠ. Na-
vrhovaly  a  kreslily  jednotlivé  hrací  prvky,  které  by 
chtěly mít  na  hřišti.  Všechny  jejich  výkresy  byly  ná-
sledně použity jako součást žádosti. V případě realiza-
ce by hřiště sloužilo všem dětem naší obce.

RekonstRukce Místní koMuni-
kace č. 2 sokolská – ii. etapa

Téhož dotačního titulu, jako u předchozí akce, jsme vy-
užili k podání žádosti o dotaci na rekonstrukci místní ko-
munikace Sokolská – II. etapa. Tato ulice je v současné 
době ve velmi špatném stavu. Díky provozu těžké techni-
ky zde navíc dochází k vytváření výtluků. Návrh opravy 
spočívá v očištění krajnic,  srovnání povrchu odfrézová-
ním a ve zpětném položení asfaltového koberce. Náklady 
na rekonstrukci by měly činit 1,2 mil. Kč, z toho žádáme 
o dotaci ve výši 617 tis. Kč. Tento program z MMR ČR 
poskytuje dotaci pouze ve výši 50 %.

VýstaVba kabin 
na fotbaloVéM hřišti

Začátkem roku 2017  jsme dokončili projektovou do-
kumentaci a získali  stavební povolení na výstavbu no-
vých kabin pro sportovce. V lednu už proběhlo i výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby, a tak víme, že náklady 
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Pozemkové úpravy v Jasenné - jak dál
Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro 

Zlínský kraj, Pobočka Zlín zahájil dne 4.11.2016 na pod-
nět vlastníků a žádost Obecního úřadu v Jasenné řízení 
o komplexních pozemkových úpravách. V dalším sledu 
zpracuje Pobočka Zlín Typologii území. Typologií území 
se rozumí zhodnocení území z hlediska údajů v katastru 
nemovitostí, dopravní a  fyzické prostupnosti, vlastnické 
struktury, ochrany krajiny a přírody, vodního režimu, po-
vodňové ochrany území a obyvatel a ochrany zemědělské 
půdy. Toto slouží k zjištění základní charakteristiky řeše-
ného území jako podklad pro zadání výběrového řízení 
pro zhotovitele projektu pozemkových úprav.  Typologie 
území bude zpracována do konce měsíce dubna. Potom 
bude následovat výběrové řízení na dodavatele projektu, 
a pokud bude vybrán, dojde k podpisu smlouvy. Pozem-
kový úřad předpokládá, že by k podpisu smlouvy mohlo 
dojít v měsíci srpnu letošního roku. Pak proběhne zamě-
ření skutečného stavu celého katastrálního území, kdy se 
budou po území Jasenné pohybovat geodeti. 
O tom budou občané včas informováni jak ve zpravoda-

ji, tak veřejným rozhlasem. Jedná se o časově dlouhodo-
bý projekt v řádu asi čtyř až pěti let. Dalším krokem bude 
úvodní jednání, na které budou pozváni všichni vlastníci 
a zde budou seznámeni s průběhem dalších kroků v po-
zemkových úpravách,  ale o  tom zas příště. Podrobnější 
informace o pozemkových úpravách můžete najít na in-
ternetových stránkách veřejném portálu Ministerstva ze-
mědělství eAGRI v sekci Venkov.

Postavení obce při zpracování projektu pozemko-
vých úprav:
-  ze zákona je vždy účastníkem řízení
-  zástupce obce  je  ze  zákona členem vytvořeného  sbo-
ru zástupců vlastníků pozemků, který spolupracuje při 
zpracování  návrhu  pozemkových  úprav  a  zároveň  při 
jejich realizaci

-  jako  orgán  územního  plánování má možnost  stanovit 
podmínky v  rámci zahájeného  řízení o pozemkových 
úpravách

-  zastupitelstvo obce schvaluje plán společných zařízení 
(opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků, protierozní 
opatření, vodohospodářská opatření, opatření ke zvýše-
ní ekologické stability)

Přínos pozemkových úprav pro obce a jejich další 
rozvoj:
-  zprůhlední  vlastnické  vztahy  k  pozemkům  v  obvodu 
pozemkové úpravy

-  přispěje  k  dohledání  doposud  nezapsaného  obecního 
majetku  a k  jeho optimálnímu umístění  podle potřeb 
obce

-  realizací polních cest v rámci schváleného návrhu po-
zemkových úprav dojde ke snížení pohybu zemědělské 
techniky uvnitř obce, propojení obce s okolními sídly 
i krajinou a celkovému zvýšení prostupnosti území

-  nově vybudované polní cesty mohou sloužit např. jako 
cyklotrasy a tím turisticky zatraktivnit danou oblast

-  realizací  protierozních  a  vodohospodářských  opatření 
lze docílit vyřešení neškodného odvedení povrchových 
vod  a  ochranu  území  včetně  zastavěných  částí  obce 
před záplavami

-  výsadbou  místních  prvků  ÚSES  dojde  ke  zvýšení 
ekologické  stability  krajiny  a  zvýšení  její  estetické 
hodnoty

-  většina pozemků v rámci navržených společných zaří-
zení je převedeno do vlastnictví obce; tím se zjednodu-
ší jejich realizace a je zajištěna následná péče; posílí se 
tím také možnost čerpání dotací z národních programů 
a fondů EU

-  prvky společných zařízení realizovaných pozemkovým 
úřadem ze  státních prostředků či prostředků EU pře-
chází rovněž do majetku obce

-  schválený  návrh  pozemkových  úprav  jako  nezbyt-
ný podklad pro územní plánovaní zjednoduší a zlevní 
zpracování územního plánu obce

-  u již schválených územních plánů přispěje k větší kon-
kretizaci některých prvků až na úroveň parcelních čí-
sel, případně může být podkladem pro jejich změnu.

na výstavbu jsou ve výši 4,5 mil. Kč. Toto výběrové ří-
zení  bylo  jednou  z  podmínek  podání  žádosti  o  dotaci 
z Fondu Zlínského kraje – programu na podporu obno-
vy venkova. Tento dotační titul však počítá jen s max. 
výší dotace 1 mil. Kč nebo 50 % uznatelných nákladů 
na jeden projekt. Proto jsme v listopadu 2016 podali žá-
dost o dotaci i na Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy, které proplácí  taktéž 50 % z uznatelných ná-
kladů, ale až do max. výše 25 mil. Kč.

ReVitalizace pRostoRu koleM 
sochy poRtáše

Další  z  plánovaných  akcí,  která  by  se  realizovala 
za  přispění  dotačních  peněz,  je  Revitalizace  prostoru 

kolem  sochy  Portáše. Dotační  titul  Interreg V-A Slo-
venská  republika  –  Česká  republika  přispívá  až  85 % 
z uznatelných položek. Celkové náklady na tento pro-
jekt jsou zhruba ve výši 1 mil. Kč. Projekt jsme zpraco-
vali společně s obcí Rusava, Valašská Bystřice a sloven-
skou obcí Vavrišovo. Partnery projektu  jsou Valašský 
sbor portášský a Sbor kuruců. V měsíci květnu bychom 
se měli dozvědět, zda jsme byli úspěšní. 

Zastupitelstvo dále čeká na vyhlášení dotační výzvy 
z Fondu mikroprojektů. Do tohoto programu chceme 
podat žádost na vybudování malého památníku legio-
nářům bojujícím na všech frontách 1. světové války.



4   Jasenský zpravodaj

 V mateřské škole se stále něco děje. 
Měsíc prosinec jsme začali návštěvou 
Mikuláše, čerta a anděla. Děti si při-
pravily krátký program. Za své bás-
ničky a písničky byly odměněny ba-
líčkem dobrot.
K blížícím se Vánocům jsme si vy-

zdobili  celou mateřskou  školu.  Děti 
se těšily na Vánoční besídku, na kte-
rou si připravily krátké vánoční pás-
mo  pro  rodiče.  Adventní  atmosféru 
opět  příjemně  zpestřila  cimbálová 
muzika Ocún. Na závěr vánoční be-
sídky jsme si všichni společně zazpí-
vali koledy.
V měsíci lednu a únoru jsme si uží-

vali  zimní  radovánky  se  spoustou 
sněhu. Chodili  jsme bobovat,  jezdili 

jsme  na  lopatách,  stavěli  sněhuláky, 
tvořili stopy ve sněhu.
Uspořádali jsme tradiční karneval. 

Z dění v naší mateřské škole

„Kotlíkové dotace“
Zlínský kraj dne 15. 3. 2017 vyhlá-

sil  výzvu  pro  fyzické  osoby  - maji-
tele  rodinných  domů  k  předkládání 
žádostí  o  dotaci  na  výměnu  starých 
kotlů  na  pevná  paliva  s  ručním při-
kládáním na území kraje  (tzv. kotlí-
kové dotace). 
Tato aktuální výzva Programu vý-

měny  zdrojů  tepla  v  domácnostech 
Zlínského kraje  svými podmínkami 
převážně  odpovídá  výzvě,  jež  byla 
vyhlášena Zlínským krajem na přelo-
mu let 2015 a 2016. Novinkami jsou 
pak zejména:
-  omezení  výčtu  podporovaných 
zdrojů  tepla  pouze  na  obnovitelné 
zdroje  energie,  tj.  na  tepelná  čer-
padla  nebo  kotle  na  pevná  paliva 

– výhradně biomasa (dřevo, pelety, 
dř. brikety, apod.);

-  změna způsobu předkládání žádos-
tí, kdy je žádost vyplňována a ode-
slána prostřednictvím elektronické-
ho  formuláře  a následně  je  žádost 
do  10  kalendářních  dnů  doruče-
na  Zlínskému  kraji  v  listinné  po-
době  nebo prostřednictvím datové 
schránky.

Celková  předpokládaná  finanční 
alokace vyhlášené výzvy je 34,4 mil. 
Kč.  Příjem  elektronických  formulá-
řů žádostí o dotaci bude zahájen 19. 
4. 2017 v 8:00 hod. a ukončen bude 
21. 4. 2017 ve 13.00 hod. Příjem elek-
tronických  formulářů  žádosti  může 

býti ukončen i dříve, a to v případě, 
že budou přijaty elektronické formu-
láře s celkovou požadovanou výší do-
tace dosahující alespoň 150 % finanč-
ní alokace. 

V případě jakýchkoli dotazů k do-
tacím  na  podporu  výměny  zdro-
jů  tepla  mohou  zájemci  o  informa-
ce kontaktovat pracovníky Oddělení 
dotačních programů Krajského úřadu 
Zlínského kraje:
-  Ing. Petr Hasala, 
  tel.: 577 043 825,
-  Ing. Barbora Kubernátová, 
  577 043 843,
-  Ing. Ludmila Vaňková, 
  577 043 833,
případně  lze  využít  kontaktní              

e-mail: kotliky@kr-zlinsky.cz. 

Všechny děti přišly v krásných mas-
kách a karnevalové veselí si užily.

Děti  shlédly  také  dvě  divadelní 
představení,  která  je  zaujala  a  líbila 
se jim.

Nyní probíhá v naší mateřské škole 
barevný týden, kdy si děti upevní zá-
kladní barvy. Každý den všichni při-
jdou v určené barvě a celý den se této 
barvě věnujeme.

V dalším období nás čeká vynášení 
Moreny, přípravy na svátky jara – Ve-
likonoc, plavání, školní výlet na ranč 
v Kostelanech.

Bc. Jitka Malá
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Ze základní školy
plaVecký VýcVik

Letošní  termín  plaveckých  kurzů 
se pro jasenské děti posunul do zim-
ních měsíců. Celkem deset lekcí tak 
proběhlo v listopadu, prosinci a čás-
tečně  také v  lednu. Původní obavy 
ze svízelné dopravy přes zimní Sy-
rákov se záhy ukázaly jako zcela li-
ché a my tímto moc rádi děkujeme 
Autodopravě  Kašpar  za  spolehli-
vý a bezpečný transport! Velký dík 
pak  patří  také    SRPDŠ  při  ZŠ  Ja-
senná, které dětem právě na každo-

týdenní cestování přispělo nemalou 
částkou.  

Kurzu  se  letos zúčastnilo 26 dětí 
1.  –  3.  ročníku.  Plavecký  výcvik 
zajišťovala  Plavecká  škola  Valaš-
ské Meziříčí,  přičemž  vlastní  výu-
ka  probíhala  na  vsetínském  bazé-
ně. Pro děti 1. ročníku byl připraven 
předplavecký výcvik, ve kterém tré-
novaly  splývání,  ponor,  jednotlivé 
prvky plaveckého stylu prsa a nohy 
kraulu.  Letošním  prvňákům  šlo 

lyžařský kuRz 2017
V únoru letošního roku naše ško-

la uspořádala již třetí lyžařský kurz 
pro  žáky  třetího  až  pátého  roční-
ku.  S  potěšením  musím  konstato-
vat,  že všichni  zúčastnění  žáci při-
stoupili  k  výcviku  s  velkou  chutí 
a  odhodlaností.  Kurz  proběhl  tak 
jako  předcházející  ročníky  ve  Vel-
kých  Karlovicích  v  lyžařském  are-
álu U Bambůchů,  kde  jsme každo-
denně  dojížděli.  Asi  bychom  měli 
„na něco zaklepat“, ale i letošní rok 

plavání  skvěle  a  nebylo  výjimkou, 
že  je  jejich  paní  instruktorka  vza-
la  do  „velkého“  bazénu  –  k  velké 
spokojenosti všech. Starší  žáci byli 
rozděleni  do  tří  družstev  dle  dosa-
vadních  schopností  a  pod  vedením 
instruktorů pilovali techniku a uči-
li se prvky nových plaveckých stylů. 
Oblíbeným momentem každé lekce 
bylo závěrečné volné plavání. V po-
slední lekci plaveckého kurzu si děti 
užily spoustu soutěží, které  jim  in-
struktoři připravili, přičemž nepře-
konatelný byl pak pro děti  tradičně 
sjezd na tobogánu:-)

Mgr. Jana Kohoutová

nám počasí opravdu přálo a lyžařské 
podmínky byly  téměř  ideální. Žáci 
byli rozděleni do tří výkonnostních 
družstev. K naší velké spokojenosti 
jsme mohli pozorovat velké pokro-
ky  u  všech  účastníků.  První  druž-
stvo  se  zaměřilo na nácvik  carvin-
gového  oblouku,  druhé  družstvo 
procvičovalo zejména smýkaný ob-
louk  a  třetí  družstvo  po  zvládnutí 
jízdy v pluhu sjíždělo i nejobtížněj-
ší sjezdovku. 

V  poslední  den  kurzu,  jak  už  to 
bývá  zvykem,  se  uskutečnily  ly-
žařské závody. V prvním nejlepším 
družstvu  zvítězil  Petr  Surý,  v  dru-
hém družstvu zvítězil  Jakub Kovář 
a  ve  třetím  družstvu  byla  vítězkou 
Aneta Jurygáčková. 

V  závěru  zde  musím  poděkovat 
obětavým  rodičům  za  pomoc  s  or-
ganizací  závodu.  Hlavní  dík  patří 
paní Kamile Poláchové a paní Janě 
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Řezníčkové,  které  nám  byly  velmi 
nápomocny při výuce třetího druž-
stva. Poděkování rovněž patří panu 
Daliboru Dědkovi  a  panu Mirosla-

vu Šimoníkovi, kteří byli instrukto-
ry prvního a druhého družstva. Vě-
řím, že letošní lyžařský kurz přispěl 
k  rozvoji  sportovního  ducha  a  do-

vedností všech žáků a že na něj bu-
dou  všichni  účastníci  kurzu  rádi 
vzpomínat.

Mgr. Hynek Tichý 

bRuslení
Letošní  zima  nás  mile  překvapila 

svým mrazem a sněhovou nadílkou. 
Děti si mohly do sytosti užít zimních 
radovánek.  Díky  ochotě  jasenských 
dobrovolníků vzniklo na hřišti za so-
kolovnou  perfektní  kluziště.  S  žáky 
naší školy  jsme  tuto příležitost vyu-
žili  a  pravidelně  na  kluziště  chodi-
li.  Poděkování  patří  také  firmě  Jas-
no, která nám vždy ochotně odhrnula 
čerstvě napadaný sníh a Natálce Ko-
vářové, ta zajišťovala zázemí pro pře-
zouvání a teplý čaj.

soutěžíMe!
Ples  SRPDŠ  již  tradičně  zdobily 

výtvarné  práce  našich  žáků.  Letos 
na  téma:  „Piráti  a  námořníci“.  Ná-
vštěvníci  plesu  hodnotili  jednotlivé 
práce  a  vybírali  nejzdařilejší  dílka. 
Vítězové jednotlivých kategorií: 6 - 7 
let – Matyáš Čala, 8 - 9 let – Marek 
Hudec, 10 - 11 let – Filip Čala. Děku-
jeme rodičům za uspořádání soutěže 
a ceny pro vítěze.

Další  soutěží  pořádanou  v  rámci 
školní družiny jsou společenské hry. 
Ve hře Piškvorky, vyrobené z kamín-
ků,  vyhrál Michal  Řezníček.  V  há-
dankách měl nejlepšího „Filipa“ Jir-
ka Mikulec. Ve hře rozvíjející slovní 
zásobu  „Chytrá  opice“  opět  zvítě-
zil Michal Řezníček. A hra „Za po-
kladem  pirátů“  nejlépe  dopadla  pro 
Editku Mlejnkovou. Nové hry si děti 
společně užily. 

Výtvarná  soutěž  spojená  se  čte-
ním  zajímavé  knihy  „Příběh  vody“ 
ve  družince  právě  probíhá.  Žáci  se 
dozvídají z vyprávění Honzíka o pu-
tování  vody. Co  vše  se  děje,  než  se 
k  nám  dostane  z  vodovodního  ko-
houtku. Žáci nakreslí obrázky, inspi-
rované  touto  knihou  a  odešleme  je 
do konce března na Moravskou vodá-
renskou a.s., která soutěž pořádá.

Martina Večerková
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Nová hasičská sezóna

vody, abychom porazili konkurenci.
Všem našim malým i velkým hasičům přeji do nové ha-

sičské sezóny hodně sil, píle a elánu.
Vám všem přeji krásné slunné dny za celý náš sbor.

Za SDH Jasenná Laďka Smilková

Už se nám pomalu probouzí hasičská sezóna po dlouhé 
zimě... Až tak úplně nečinní jsme ale přes zimu nebyli...
Plesová sezóna začala a my i  letos v lednu jsme plesali 

v naší místní sokolovně. K tanci a poslechu nám hrála ka-
pela Midnight band. Někteří protančili nejedny střevíčky, 
dobře se bavili :-)
Využili jsme také krásných zimních dnů a v únoru uspo-

řádali "Sjezd na čemkoli". Sjezd se uskutečnil za Frýdlovů 
sušárnů. Kopec si mohli sjet jak malí, tak dospělí a fanta-
zii se meze nekladly. Jezdilo se nejen na bobech, saních, ale 
i na skibobu a kajaku... Ti nejmenší byli oceněni a bylo pro 
ně nachystáno občerstvení. Pro ty "starší" jsme k občerstve-
ní připravili zabíjačku. Snad se akce všem zúčastněným lí-
bila a chutnalo.

V  letošním  roce  už  jsme  měli  první  hasičský  výjezd 
k požáru. Hořela Krajščákova pila. Naši chlapi přispěchali 
na pomoc společně s dalšími sbory z okolí. Byli nápomoc-
ní přivolaným hasičům Zlínského kraje. Bohužel byl požár 
rozsáhlý už při příjezdu hasičů, proto vznikly rozsáhlé ško-
dy. a to nás mrzí.
Psala jsem na začátku, že se nám probouzí pomalu, ale jis-

tě hasičská sezóna. Měla jsem tím na mysli hasičský sport. 
Začneme co nevidět trénovat a připravovat se na letošní zá-
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SK Jasenná zve na zápasy jarní části 2016/2017

Sbor dobrovolných haSičů JaSenná   pořádá
 

letní dětský tábor
 TerMÍn: 1. 7. -  8. 7. 2017    MÍSTo KonánÍ:  vlachovice

cena:  1 800 Kč

Tábor leží v lesnaté krajině, okolí krajiny poskytuje velké možnosti pro hry a výlety do okolí. 
Ubytování je ve stanech po 2 s podsadou, strava 5x denně. 

Kromě oblíbených oddílových činností, které jsou připravovány školenými instruktory, 
bude připravena také celotáborová hra. Tábor je určen pro děti od 6-ti do 14-ti let.

Informace a přihlášky u Andrey Čalové (tel.: 605 866 620). 

Starší  a  mladší  žáci  se  stejně  jako 
přípravka v  zimním období  připravo-
vali  v  tělocvičně  ZŠ  Liptál,  příprav-
ka navíc ještě v tělocvičně ZŠ Jasenná. 
Starší žáci absolvovali turnaje v Luha-
čovicích  a Kašavě, mladší  žáci  si  za-
hráli na turnajích ve Zlíně a v Otroko-
vicích. Závěr zimní přípravy vyvrcholil 
soustředěním v Rekreačním středisku 
Revika  ve  Vizovicích.  Všechny  naše 
mládežnické  týmy  zahájí  fotbalovou 
sezonu v neděli 9. 4. 2017.
Muži jsou po podzimní části na ne-

lichotivém 12. místě tabulky a na jaře 
se  budou  snažit  uhájit  svoji  účast 
v okresním přeboru i pro další sezo-
nu. V týmu došlo v zimní přestávce 
k  několika  změnám. Mužstvo  opus-
til kapitán Adam Smilek, který pře-
stoupil  do  Val.  Příkazů,  do  Liptálu 
odešel Roman Lukáš a navíc kariéru 
opět ukončil Pavel Baťa. Tým doplnil 

Jakub  Smolík  z  Val.  Příkazů  a  To-
máš Hronek z Příluků. Nový je taky 
trenér Petr Zicha, který to ovšem ne-
bude mít jednoduché. Mužstvo mužů  
se  během  zimní  pauzy  scházelo  je-
nom jednou týdně na umělce ve Vi-
zovicích, ovšem často v nízkém po-

čtu.  I díky  tomu se po dlouhé době 
nevyrazilo na zimní soustředění, byly 
sehrány  pouze  tři  přátelské  zápasy. 
Snad se muži Sk Jasenná na jaře ro-
zehrají  k dobrým výkonům a potěší 
sebe, trenéra i fanoušky.

Marek Řezníček
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V  neděli  12.  března  jsme  uspořá-
dali letos první Vítání občánků. Při-
vítali  jsme  celkem  6  dětí.  Tradičně 
slavnostní  projev Kamily  Poláchové 
a pana starosty Romana Boháče do-
plnilo milé vystoupení „cérek a oga-
rů“ z 1.  třídy ze základní školy pod 
vedením  paní  vychovatelky  Marti-
ny  Večerkové.  Rodiče  se  podepsali 

Vítání občánků

do kroniky pod pamětní list a dostali 
milý dárek na památku na tento den. 
Nechybělo ani obvyklé  focení u ko-
lébky a společné foto. 
A koho jsme přivítali?
Jiří  Navrátil,  Pavlína  Polášková, 

Julie Řezníčková, Kristýna Fišerová, 
Kryštof Januš, Lucie Čalová

Za Kulturní komisi 
Andrea Čalová
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Doplnění přehledu počasí roku 2016
Vyhodnocení  počasí  roku  2016, 

jsem  ukončil  v  minulém  zpravodaji 
v měsíci  listopadu, musím  ještě  vy-
hodnotit měsíc  prosinec,  k  uzavření 
obrazu loňského počasí v Jasenné.  

Prosinec:
Hned  první  den  měsíce  napadal 

sníh ve vrstvě do 5cm, na Lysé hoře 
napadlo  35 cm  sněhu,  ve  Valašské 
Senici 20 cm, ve Vsetíně 9 cm. Odpo-
ledne začalo pršet a pršelo do příští-
ho  dne,  sníh  u  nás  přes  noc  zmizel 
a 2. prosince zůstal ležet na Vartov-
ni, Tanečnici a hřebenu Vizovických 
vrchů. Celý prosinec se střídalo po-
časí  se  dny mrazivými  i  teplejšími, 
trvalejší  sněhové  pokrývky  jsme  se 
nedočkali.

Na  Vánoční  svátky  začal  padat 
sníh o Štědrém dnu navečer, na Boží 
narození  pokryl  sváteční  krajinu 
sníh, ve vrstvě do 3 cm. Na Štěpána 
(26.  12.),  nebylo  v  dědině  po  sněhu 
ani památky. Vánoční obleva se ohlá-
sila ve dnech 25. až 28. 12., s teplota-
mi mírně nad nulou. Přituhovat zača-
lo na konci měsíce. Během měsíce se 
poměrně rychle měnily nálady poča-
sí, déšť a sněžení, mrazy střídaly tep-
loty nad nulou a dny s čistým ovzdu-
ším střídaly dny se smogem. Prosinec 
byl na území České republiky teplot-
ně normální, o něco chladnější byla 
východní část.

Nejnižší teplota:  
5.12.  (-9,3°),  13.12.  (-9,8°),  16.12. 

(-9°), 30.12. (-9,2°), 31.12 (-10,4°)

Nejvyšší teplota:  11.12.  (+6°), 
26.12. (+6,2°)

Srážky: 35,7 mm       dlouhodobý 
průměr pro měsíc prosinec je 64 mm

Atmosférické srážky v roce 2016 
- Jasenná:    715,7mm  -  dlouhodobý 
průměr pro Vizovice 795 mm, roční 
srážkový úhrn pro ČR – 639 mm.
Údaj ČHMÚ: Rok 2016 byl s prů-

měrnou teplotou 8,7°C silně nadnor-
mální,, přesto o 0,7°C  chladnější než 
2  roky  předchozí  a  celkově  pátým 
nejteplejším rokem v řadě teplotních 
průměrů pro ČR od r. 1771.

Pavel Sovička

„Hudba pravdy“ - to je název mi-
mořádného velikonočního koncer-
tu za účasti předních moravských 
lidových zpěváků Magdaleny Múč-
kové, Kláry Blažkové a Jana Zavi-
ačiče s doprovodem nadžánrového 
uskupení Ensemble FLAIR Jana 
Rokyty. Řady nadžánrového tělesa 
pro tuto vzácnou příležitost rozší-
ří přední barokní instrumentalis-
té pod vedením zkušené houslistky 
Dagmar Valentové. 

„Dramaturgie koncertu je úzce 
spjata s křesťanskými písněmi a je 
zároveň i naléhavou prezentací od-
kazu moravské lidové a chrámové 
hudby v době zřetelné krize obecné-
ho hudebního vkusu v České repub-
lice...,“  přiblížil  Jan Rokyta mladší, 
autor  koncertní  dramaturgie,  mul-
tiinstrumentalista a umělecký vedou-
cí Ensemble FLAIR.

Během  koncertu  zazní  mimo  jiné 
i duchovní tematikou opředené moud-
ré slovo, skladby Jana Amose Komen-
ského, kostelní i lidové písně z Horňác-

ka a Valašska, skladby Leoše Janáčka 
i verše Petra Bezruče, jakož i závěreč-
ná společná píseň „Aby nás Pán Bůh 
miloval“ Karla Jaromíra Erbena.

Autorský  počin  Jana  Rokyty 
(1938-2012) a Jana Rokyty mladšího 
bude duchovní předzvěstí svátků ve-
likonočních, setkáním s láskou, vírou 
a nebem.

Koncert  se  uskuteční  v  úterý 
11. dubna od 18.00 hodin v prosto-
rách  Evangelického kostela v Ja-
senné, rodné obci Jana Rokyty.

„Pokud by se však kdokoli z ja-
kýchkoliv důvodů koncertu nemo-

hl zúčastnit a i přesto si jej nechtěl 
nechat ujít, zveme posluchače o den 
později, tedy 12. dubna, k rozhla-
sovým přijímačům, kde bude další 
provedení koncertu živě přenášeno 
na vlnách Českého rozhlasu Ostra-
va a obrazově také na kanálu You-
Tube,“  prozradila  Klára  Blažková, 
jedna  z  pěveckých  interpretek kon-
certu.

Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji na OÚ Jasenná nebo 
na místě před koncertem.

Koncert  se  koná  pod  záštitou 
hejtmana  Zlínského  kraje  pana  Jiří-
ho Čunka.

Velikonoční koncert HUDBA PRAVDY Jana 
Rokyty zve k setkání s láskou, vírou a nebem
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Plán kulturních, sportovních a společenských akcí pro rok 2017
Datum Název akce Místo konání Pořadatel

31. 3. Posezení u cimbálu – CM Grajcar Restaurace Na Dvojce Restaurace Na Dvojce

21. 4. Beseda s důchodci Sokolovna Kulturní komise OÚ Jasenná

29. 4. Otvírání studánek okolí obce ZO ČSOP Jasenná

6. 5.  110. výročí založení SDH Jasenná hasičská zbrojnice SDH Jasenná

Duben/květen Slet čarodějnic  fotbalové hřiště TJ Sokol Jasenná

20. 5.  Kácení máje fotbalové hřiště SK Jasenná

1. – 8. 7. Letní dětský tábor tábořiště Vlachovice SDH Jasenná

1. 7. Červencová noc myslivecká chata Myslivecké sdružení

29. 7. Memoriál Vladislava Pečenky fotbalové hřiště SK Jasenná

Září „O putovního portáša“ – minikopaná fotbalové hřiště Valašský soubor Portáš

Září – říjen Traktoriáda Kulturní komise OÚ Jasenná

Říjen Jabkobraní zahrada u fary Farní sbor ČCE v Jasenné

Říjen Drakiáda u Klenica SDH Jasenná

Říjen Zavírání studánek okolí obce ZO ČSOP Jasenná

4. 11. Vodění barana obec Valašský soubor Portáš

5. 12. Mikulášská obchůzka obec SDH Jasenná

Prosinec Živý betlém u evangelického kostela Farní sbor ČCE v Jasenné

Prosinec Vánoční turnaj ve stolním tenise  sokolovna TJ Sokol Jasenná
Hasiči: sběr železa dle počasí duben – květen

V březnu se uskutečnil tradiční ba-
zárek dětského oblečení v jídelně zá-
kladní školy. Součástí akce byla také 
sbírka plastových víček, která byla 
předána rodičům nemocné Karolín-
ky a Michalky. Rodiče moc děkují 
a připojují příběh svých dětí.

Doslechly  jsme  se,  že  byste  nám 
chtěli  pomoci  se  sběrem  víček 
na  bezbariérovou  úpravu  domova, 
kterou  budeme  potřebovat,  proto  se 
Vám svěříme se svým osudem.
Nejdřív  jsem  se  bez  komplikací 

a v termínu narodila já Karolínka jako 
zdravé miminko. Během růstu jsem se 
kolem 1 roku začala opožďovat v psy-
chomotorickém vývoji, a když mi byly 
necelé 2 roky, začala se mi deformovat 
páteř a skelet. V tuto dobu už ale při-
šla na svět sestřička Michalka, u které 
také nebyly po porodu zjištěny žádné 
zdravotní  komplikace.  Asi  za  3 mě-

síce  po narození Michalky  jsme obě 
dvě byly naší paní doktorkou odeslá-
ny na vyšetření do metabolické porad-
ny  ve  FN Olomouc.  Podle  výsledků 
z  odebraných  vzorků  diagnostikova-
li  nemoc  mukopolysacharidosa  III. 
A nejen mě Karolínce, ale také teprve 
3 měsíční Michalce. 
V  našich  tělíčkách  nefunguje  en-

zym, který má za úkol rozkládat lát-
ky a škodlivé látky odvádět z těla ven. 
Tyto škodlivé látky se nám hromadí 
v životně důležitých orgánech, cent-
rální nervové soustavě, skeletu a tká-
ních, až způsobí jejich úplné selhání. 
Budeme se postupně našim rodičům 
měnit před očima. Já Kájka budu mít 
za nedlouho 4 roky a Míša měla  již 
2  roky.  Teď  si  procházíme  postup-
ným až těžko zvladatelným rozvojem 
hyperaktivity  a  nastupujícími  poru-
chami spánku, které jsou typické pro 
počáteční  fázi  této  nemoci.  Budou 

následovat poruchy motoriky,  zasta-
ví se mentální vývoj a vše co se na-
učíme, budeme postupně zapomínat. 
Nezbavíme se plen, začnou se rozví-
jet respirační potíže, postupně vymi-
zí polykací reflex a budeme přijímat 
stravu břišní sondou. Časem budeme 
odkázány na invalidní vozík, poloho-
vací lůžko a 24 hodinovou náročnou 
péči rodičů a asistentek. 
Na  tuto  nemoc  bohužel  nikde 

na světě neexistuje lék. Pacienti s tím-
to  onemocněním  se  dožívají  mezi 
10. – 20. rokem života. Nyní jsem se 
sestřičkou ušla kousek této trnité ces-
ty,  na které nás  čekají  i  pěkné věci, 
jako  např.  léčebný  pobyt  v  lázních, 
rehabilitace, výlety do zoo a dovole-
ná s rodiči. Náš rytmus života je však 
odměřován jiným tempem než zdra-
vým lidem, proto Vás prosíme o po-
moc se sběrem víček. Všem, kdo se 
nám rozhodnete takto pomoci, srdeč-
ně moc děkujeme.

Karolínka a Michalka

Ahojky, jmenujeme se Karolínka a Michalka
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(1.3.2017) Požárům a planým po-
plachům lze předejít dodržováním 
stanovených pravidel.

Jarní měsíce jsou tradičně obdobím 
spojeným s pálením rostlinných ma-
teriálů ze zahrad, sadů a lesních po-
rostů. V těchto měsících také narůstá 
počet  výjezdů  jednotek  profesionál-
ních  a  dobrovolných  hasičů  k  požá-
rům travních a lesních porostů nebo 
na místa, kde nebylo pálení ohlášeno 

a k požáru nedošlo. V  těchto přípa-
dech se jedná o výjezdy, které blokují 
naše jednotky a nesou s sebou i zby-
tečné finanční náklady.
Jen  za  poslední  dva  týdny  evidují 

krajští hasiči 11 událostí při kterých 
došlo  k  požárům  travních  porostů 
nebo k pálení klestu a dřevních ma-
teriálů bez ohlášení.
K  tomu, aby se předešlo požárům 

nebo  zbytečným  výjezdům  hasičů, 
stačí  dodržet  legislativou  stanovené 

podmínky  a  obecná  pravidla  požár-
ní bezpečnosti.

Zákonem č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně,  ve znění pozdějších 
předpisů, je mimo jiného stanoveno, 
že fyzická  osoba je povinna  počí-
nat si tak aby nedocházelo ke vzniku 
požáru, zejména při používání tepel-
ných,  elektrických,  plynových  a  ji-
ných  spotřebičů  a  komínů,  při  skla-
dování  a  používání  hořlavých  nebo 
požárně  nebezpečných  látek,  mani-

Restaurace Na Dvojce

Spalování hořlavých látek na volném prostranství - evidence pálení

V prosinci tomu byl již rok, co naše 
firma  znovu  zprovoznila  restaurač-
ní zařízení, nacházející se na dolním 
konci naší obce, a to pod názvem RE-
STAURACE NA DVOJCE. Sám ná-
zev  vychází  ze  specifikace  charak-
teru provozu, na který  se  chce  svou 
činností orientovat a také z čísla po-
pisného 2, které bylo tomuto objektu 
přiděleno již před více než 100 lety.
Už  v  roce  2015,  po  nabytí  tohoto 

zařízení, jsme vás informovali o na-
šem  investičním  záměru.  Samotné 
zprovoznění  bylo  podstatně  složitěj-
ší, než jsme původně očekávali. Bylo 
nutné  provést  odvodnění  celé  budo-
vy,  odizolování  základů  proti  vlh-
kosti,  vybudování  nové  kanalizace, 
zprovoznění topení, odsávání, opravu 
rýn,  střechy,  elektropřípojky.  Nutná 
byla také kompletní rekonstrukce ku-
chyně, zprovoznění sálu, montáž no-
vého provizorního sociálního zaříze-
ní, napojení přípojky vody na veřejný 
vodovod. Cely objekt také prošel ge-
nerálním  úklidem,  byla  provedena 

oprava fasády, vnitřních omítek, zbu-
dovány nové skladovací prostory.
Po  zpětném  uvedení  do  provozu 

jsme vám nejprve nabídli celotýden-
ní  polední  menu,  přípravu  tradiční 
pizzy  a  také  zajištění  rautu  na  sál. 
V současné době dále nabízíme ce-
lodenní minutkovou kuchyň, prodá-
váme  značková  vína.  Jsme  překva-
peni a zároveň také zavázáni vaším 
zájmem o námi poskytované služby.  
Jen v rekonstruovaném sále již pro-
běhly  desítky  různých,  především 
rodinný akcí.
Dosavadní  zkušenosti  z  provozu 

nám potvrzují opodstatněnost záměru 
k provozování této služby v naší obci.
Máme  zájem  o  zavedení  různých 

kulturních  a  společenských  akcí, 
a to dvakrát až třikrát do roka, v re-
žii nejenom naší.
Nechali  jsme  si  zpracovat  stu-

dii  celkové  rekonstrukce  zařízení 
a  před  konečnou  projektovou  pří-
pravou  vyhodnocujeme  naše  dosa-
vadní zkušenosti z provozu a velmi 

rádi uvítáme také inspiraci a názory 
od občanů obce. 
Jsme  si  vědomi  zodpovědnosti 

z pohledu  lokalizace  stavby v  rám-
ci  naší  obce.  Pohled  na  restauraci 
je  dominantní  při  příjezdu  do  obce 
na dolním konci a  jednoduchá není 
ani její poloha na poměrně frekven-
tované křižovatce. 
Naším  cílem zůstává původní  zá-

měr,  tj.  stylová  restaurace, celoden-
ní  strava,  kulturní  prostory  s  kapa-
citou  100 míst  i menší  salonek  pro 
20 lidí a finálně také prezentace ho-
vězího masa z jasenského ekochovu 
s certifikací bioproduktu.
Pro  naši  restauraci  hledáme  také 

ty, kteří by  rádi pracovali v gastro-
nomii na pozici kuchař, číšník nebo 
pomocná pracovní síla a také zájem-
ce, třeba z řad studentů, na letní bri-
gádu do obsluhy i s možností ubyto-
vání. Bližší informace získáte na tel. 
737 638 955. 
Děkujeme  za  váš  zájem  a  také 

za  vaši  trpělivost  v  současné  fázi 
provozu restaurace, kdy se občas ne-
vyhneme nutným improvizacím. 

JASNO Jasenná



Jasenský zpravodaj   13

pulaci  s nimi nebo s otevřeným oh-
něm či jiným zdrojem zapálení (§ 17, 
odst.1,  písm.a).  Dále  fyzická osoba 
nesmí provádět  vypalování poros-
tů (§ 17, odst.3, písm.f).
U  povinností  právnických osob 

a podnikajících fyzických osob  je 
v § 5 odst.2 zákona o požární ochraně 
uvedeno, že právnické osoby a pod-
nikající fyzické osoby nesmí vypalo-
vat porosty. Při spalování hořlavých 
látek na volném prostranství jsou po-
vinny, se zřetelem na rozsah této čin-
nosti,  stanovit  opatření  proti  vzniku 
a šíření požáru. Spalování hořlavých 
látek  na  volném  prostranství  včetně 
navrhovaných opatření  jsou povinny 
předem oznámit územně příslušné-
mu hasičskému záchrannému sbo-
ru kraje,  který může  stanovit  další 
podmínky  pro  tuto  činnost,  popří-
padě může takovou činnost zakázat. 
Ustanovení zvláštních právních před-
pisů nejsou tímto dotčena.
Další  normou,  která    tuto  proble-

matiku  řeší  je  Nařízení Zlínského  
kraje č.3 ze dne 28.11.2011, kterým 
se  stanoví  podmínky k  zabezpečení 
požární  ochrany  v  době  zvýšeného 
nebezpečí vzniku požáru (viz. přilo-
žený dokument).

Při pálení na otevřených ohniš-
tích je nutné také respektovat ustano-
vení speciálních právních  předpi-
sů. Jedná se o zákon č.185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dal-
ších zákonů a zákon č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší.

185/2001 Sb., o odpadech  a o změ-
ně některých dalších  zákonů

§ 22
(1) Odpady  lze  spalovat,  jen  jsou-

li splněny podmínky stanovené práv-
ními  předpisy  o  ochraně  ovzduší 
a o hospodaření energií

201/2012 Sb., o ochraně  ovzduší

§ 16 Povinnosti osob
(4) V otevřeném ohništi lze spalo-

vat  jen  suché rostlinné materiály  
neznečištěné chemickými látkami.
(5)  Obec  může  vyhláškou  stano-

vit podmínky pro spalování suchého  
rostlinného materiálu  v otevřeném  
ohništi  za  účelem  jeho  odstranění 

nebo  jeho  spalování  zakázat,  pokud 
zajistí jiný způsob pro jeho odstraně-
ní podle jiného právního předpisu13). 
Při  stanovení  podmínek  nebo  záka-
zu obec přihlíží zejména ke klimatic-
kým  podmínkám,  úrovni  znečištění 
ve  svém územním obvodu,  vegetač-
nímu období a hustotě zástavby.
Ze zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-

dech vyplývá, že spalování odpadů je 
možné pouze  za  splnění  kritérií  da-
ných zákonem č. 201/2012 o ochraně 
ovzduší. Tento právní předpis povo-
luje na otevřených ohništích spalovat 
pouze suchý  rostlinný materiál.  
V uzavřených topeništích pak pouze 
palivo určené výrobcem.
Odpady lze pouze energeticky využí-

vat, a to pouze v zařízeních kde spalo-
vání odpadů za účelem výroby energie 
je  povoleno  (spalovny,  pece  cementá-
ren/spalováno  je TAP  –  tuhé  alterna-
tivní palivo vyrobené z odpadů)
Právnické  osoby  a  fyzické  osoby 

oprávněné k podnikání mají dle § 16 
zákona o odpadech povinnost veške-
ré  odpady,  které  jim  při  jejich  pod-
nikatelské činnosti vzniknou, předat 
pouze osobě oprávněné k nakládání 
s odpady (prioritně k využití).   Pro-
to i odpady u údržby areálu podniků 
(klest,  tráva…) musí předávat osobě 
oprávněné.
Mezi speciální právní předpisy lze 

zahrnout i zákon č. 289/1995 Sb. o le-
sích a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon)

§ 20 Zákaz 
některých činností v lesích

(1) V lesích je zakázáno
k)  kouřit,  rozdělávat  nebo  udržovat 

otevřené ohně a tábořit mimo vy-
hrazená místa,

(2)      Rozdělávat nebo udržovat ote-
vřené  ohně  je  zakázáno  také 
do  vzdálenosti  50 m  od  okraje 
lesa.

(3)   Zákazy uvedené v odstavcích 1 
a 2 se nevztahují na činnosti, kte-
ré jsou prováděny při hospodaře-
ní v lese;

Ohlašování  pálení
Jak bylo uvedeno výše, zákon o po-

žární ochraně, stanovuje právnickým 

osobám  a  podnikajícím  fyzickým 
osobám  tzv.  ohlašovací  povinnost. 
Tato povinnost se v konkrétních pří-
padech  vztahuje  i  na  fyzické  osoby 
(Nařízení Zlínského kraje č.3 ze dne 
28.11.2011).
Pro splnění této povinnosti lze vy-

užít aplikaci EVIDENCE PÁLENÍ 
na  webových  stránkách  HZS  Zlín-
ského  kraje  (http://paleni.hzszlk.eu).
Využití  této  aplikace  profesionální 
hasiči  preferují    před  oznamováním 
pálení telefonicky, což ale tuto mož-
nost nikterak nevylučuje.

Nahlášením pálení nedochá-
zí  k jeho schválení,  je pouze evi-
dováno  Operačním  a  informačním 
střediskem  Hasičského  záchranné-
ho  sboru  Zlínského  kraje.  Evidence 
slouží  jen pro možnost ověření mís-
ta pálení s možným nahlášením po-
žáru.
Aplikace  umožňuje  i  registraci 

uživatele,   kterou ale doporučujeme 
pouze  pro  časté,  opakované  hlášení 
pálení. Registrací můžete  jednoduše 
zadávat více pálení v  různých Vámi 
spravovaných  lokalitách  a  přitom 
o  nich  mít  kompletní  přehled.  Na-
víc pokud by v letních měsících bylo 
vyhlášeno období mimořádných kli-
matických podmínek z důvodů sucha 
budete o zákazu pálení na Váš kon-
taktní email informováni.
Samotné  vyplnění  ohlašovacího 

formuláře je velmi jednoduché a sro-
zumitelné. V přiloženém odkazu pod 
formulářem  také  najdete  další  dopl-
ňující údaje. 

Autor: por. Bc. Libor Netopil,
tiskový mluvčí HZS Zlínského kraje

Podklady:
Ing.  Miriam  Kubišová,  Městský 

úřad Uherský Brod, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, státní správa 
odpadového hospodářství Ing. Vero-
nika Gajdůšková   referent státní sprá-
vy  lesů,  odbor městské  zeleně, Ma-
gistrát města Zlína

© 2017 Generální ředitelství Ha-
sičského záchranného sboru ČR, 
všechna práva vyhrazena
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Od ledna 2016 nabízí vsetínská Di-
akonie ve Vsetíně a okolí novou služ-
bu – je jí domácí hospic DEVĚTSIL. 
Domácí hospicová péče je určena ne-
vyléčitelně  nemocným  a  umírajícím 
a  jejich  rodinám,  které  se  rozhod-
ly o svého blízkého pečovat v domá-
cím prostředí. Odborný tým pracov-
níků pomůže zvládnout péči tak, aby 
nemocný  netrpěl  bolestmi,  aby  byla 
zachována  jeho  důstojnost  a  co  nej-
vyšší kvalita jeho života, tak aby zá-
věr života mohl strávit doma, obklo-
pen blízkými. 

Statistiky říkají, že více než dvě tře-
tiny lidí si přejí zemřít doma. Realita 
je však taková, že doma umírá pou-
ze 20 % lidí, většina z toho jsou však 
náhlá  úmrtí. Nemocných,  kteří  jsou 
dochováni v domácím prostředí, jsou 
u nás jen asi 2 %. Důvodem je mimo 
jiné i strach rodiny a nejbližších, zda 
by takovou péči zvládli. Právě těmto 
lidem jde vstříc nová služba Diakonie 
Vsetín – domácí hospic DEVĚTSIL. 

„O umírání koluje v naší společ-
nosti řada falešných představ, jako 
například, že nevyléčitelně nemocný 
člověk musí být v nemocnici, že jen 
tam je možné například tišit bolesti 
a poskytnout veškerou péči. Doma se 
však většina z nás cítí mnohem lépe 
než v mnohdy odosobněném nemoc-
ničním prostředí. Nemocní, u kte-

rých lékaři konstatovali, že další léč-
ba už nemůže vést k vyléčení, často 
nemusí zůstávat v nemocnici. Potře-
bují však, aby o ně bylo dobře po-
staráno, a to po všech stránkách. 
Ve spolupráci s praktickým léka-
řem nemocného může domácí hos-
pic poskytnout potřebnou péči přímo 
v domácnosti nemocného. Hospico-
vý tým tvoří lékař, sestry, pečovatel-
ky, ale i sociální pracovník, duchov-
ní nebo psycholog. Důležité je, že 
také poskytnou pomoc, radu i pod-
poru pečujícím osobám,“  říká  Ilona 
Ostřanská, vedoucí domácího hospi-
ce DEVĚTSIL. Právě rodina, která se 
o nemocného stará, často řeší strach 
z vlastního selhání v péči o umírají-
cího i obavy z toho, že na všechno zů-
stanou sami a neporadí si, když bude 
zle. Proto  jsou pracovníci domácího 
hospice kromě pravidelných návštěv 
k dispozici 7 dní v týdnu po dobu 24 
hodin  na  pohotovostním  telefonním 
čísle a v případě potřeby kdykoli vy-
jedou do domácnosti. Pomohou také 
zajistit spolupráci s lékaři specialisty, 
vyřizování úředních záležitostí nebo 
zapůjčí potřebné vybavení a pomůc-
ky pro péči o nemocného.
V neposlední řadě přichází i otáz-

ka,  jak  drahá  je  péče  doma  a  jaké 
zdroje  může  rodina  využít  k  jejich 
pokrytí.  „Domácí hospicová péče 
je obecně velmi nákladná, snažíme 
se však, aby byla dostupná všem, 

kdo ji potřebují. Protože většina do-
mácích hospiců dosud nemá smlou-
vy se zdravotními pojišťovnami, ná-
klady na zdravotní péči a na cesty 
do domácnosti chceme hradit pře-
devším ze sponzorských darů. Kli-
ent přispívá jen částkou 100 Kč den-
ně na zdravotní péči a podle zákona 
platí pečovatelské úkony. K tomu 
je možné využít příspěvek na péči, 
který může činit, při plné závislosti 
na pomoci, až 13 200 korun měsíč-
ně,“ přibližuje Ilona Ostřanská a do-
dává: „Rozhodnutí pečovat o blíz-
kého člověka doma si velmi vážíme 
a v každém případě budeme hledat 
cesty, jak pomoci.“ Služba domácího 
hospice DEVĚTSIL sídlí na Vsetíně, 
na Smetanově ulici 1484 v 7. poscho-
dí věžového domu, kontakty jsou: te-
lefon  731  640  764  nebo  e-mail:  de-
vetsil@diakonie.cz. 

Diakonie Vsetín  (2004 – 2017)  je 
největší poskytovatel sociálních slu-
žeb na Vsetíně s 13 letou tradicí. Za-
jišťuje komplexní služby pro seniory, 
kteří ztratili svou soběstačnost a jsou 
odkázáni na pomoc druhých. Rovněž 
nabízí pomoc dospívajícím či rodi-
nám s dětmi, kteří jsou dlouhodobě 
v nepříznivé sociální situaci a nedo-
káží ji sami řešit. Diakonie Vsetín 
zaměstnává 95 stálých zaměstnanců, 
poskytuje podporu přibližně 370 uži-
vatelům ročně. 

Rodiny z Jasenné mohou využít službu domácího hospice

Nabídka zaměstNáNí
 

JaSno spol. s.r.o., 
nabízí zaměstnání na pozici

4 Uklízečka  - nástup možný od 1.4.2017

dále přijmeme vhodné zaměstnance 
na tyto profese

4 Řidič MKd
4 Traktorista
4 obsluha sklizňových strojů

bližší iNformace Na telefoNu:

577 456 148 u paNí zrNíkové

Kosmetický salon v liptále

  Novinky Stávající nabídka

  Galvanická žehlička Kosmetické ošetření

  Ultrazvuková špachtle Pedikúra

  Lymfatická masáž obličeje Manikúra

  Reflexní masáže plosek nohou Epilace

  Motýlí masáž

Kontakt: 
vaculíková Kateřina, tel.: 736 248 598

vaculíková věra, tel.: 732 141 612
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Společnost SmVaK oznamuje odstávku 
na vodovodní síti

Na základě § 9, odstavec 5, zákona č. 274/2001Sb., o vo-
dovodech a kanalizacích v platném znění, si Vás dovoluje-
me informovat o plánované odstávce na vodovodní síti. 
Aktuální  informace  o  průběhu  odstávky  lze  získat 
na www.smvak.cz v sekci Přerušení dodávky vody, pod-
sekci Plánované odstávky.
Číslo plánované odstávky: 1173
Obec: Jasenná
Plán. zahájení orientačně: 04.04.2017 08:00
Plán. ukončení orientačně: 04.04.2017 14:00
Způsob náhradního zásobování: Umožněno předzásobení

Žádáme odběratele, aby v průběhu  termínu přerušení 
dodávky  vody,  po  kterou  probíhá  odstraňování  příčiny 
přerušení dodávky vody, neodebírali  vodu z vodovodní 
sítě. Vlivem manipulací na vodovodní síti se mohou vy-
skytnout krátkodobě zhoršené senzorické vlastnosti vody. 
Omlouváme  se  za  případné  komplikace  a  děkujeme 
za pochopení.

Uklízejte veřejná prostranství 
po svých mazlíčcích

Jako  každý  rok  se  snažíme  upozorňovat  na  výrazné 
znečištění veřejných prostranství psími exkrementy, které 
majitelé domácích mazlíčků ponechávají volně ležet a to 
převážně na místních komunikacích, nebo v  jejich blíz-
kosti. Většina z vás si dokáže představit, jak velmi nepří-
jemná je práce se sekačkami a křovinořezy na tak znečiš-
těných plochách. Tímto žádáme občany, kteří venčí své 
mazlíčky na veřejném prostranství obce, aby byli ohledu-
plní ke svým spoluobčanům a zaměstnancům obecního 
úřadu a po svých mazlíčcích exkrementy uklízeli.
Dále žádáme všechny majitele psů, aby je nenechávali 

volně pobíhat po obci.

Sběr nebezpečných a velkoobjemových 
odpadů z domácností 

V sobotu 13. 5. 2017  provede  společnost Marius Pe-
dersen sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů 
z domácností. Svozové auto bude přistaveno: • u Restau-
race Na Dvojce od 7:30 do 9:05 hodin. Mimo uvede-
né hodiny již nebude možné odpady odevzdávat, protože 
svozová technika bude přesunuta do další obce. V uvede-
né době bude na stanovených místech moci každý občan 
zdarma odevzdat k likvidaci následující druhy odpadů: • 
olejové automobilové filtry • plechovky se zbytky barev 
• monočlánky • autobaterie • zářivky • znečištěné láhve 
a sklo od chemikálií • zbytky přípravků na hubení škůd-
ců a postřiky • staré kosmetické přípravky • staré léky • 

vyjeté motorové oleje • mořidla a rozpouštědla • platové 
obaly  a  nádoby od  škodlivin  •  opotřebované pneumati-
ky • hadry znečištěné barvami, oleji a vazelínou • obaly 
od sprejů • televizory • rádia • ledničky • domácí elektro-
spotřebiče • objemné odpady (koberce, linolea, kočárky, 
mísy wc, umyvadla, …) • stavební odpady 
Jelikož  jsou  tyto  sběry  pořádány  v  naší  obci  dvakrát 

ročně, není důvod, aby některé z těchto odpadů končily 
v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.

Kontejnery na drobný kovový odpad
Nové kontejnery na drobný kovový odpad najdete u hor-

ního obchodu a u kontejneru na sklo u řadovek. Děkuje-
me, že třídíte.

Jagári
Slovansko-vikingská lovecká družina zabývající se re-

konstrukcí života a boje v 9. – 10. století hledá nové muže 
a ženy do svých řad. Máš-li zájem účastnit se zajímavých 
akcí pod naší zástavou, učit se boji, nebo řemeslům, po-
znat nové lidi a kraje, podílet se na výstavbě historického 
sídla, neváhej nás kontaktovat.
Lokalita Liptál a okolí
e-mail: jagari@email.cz, tel.: 774 960 002

Informace obecního úřadu
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Hasičský tábor 2016.

Vystoupení Cérek z Jasenné ve Vsetíně 10. 3. 2017

Vítání občánků dne 12. 3. 2017

Maškarní karneval v mateřské škole

Příprava na výtvarnou soutěž na plese SRPDŠ 
(zleva: Jakub Kovář, Filip Čala, Šimon Lukáš)


